
Franciscns Graecus, ein unbekannter Handschriftensclireiber
des 16. Jahrhunderts.

Zu den wandernden Schreibern griechischer Herkunft, die noch im
Laufe des 16. Jahrhunderts in den litterarischen Zentren Italiens auf
Bestellung griechische Handschriften anfertigten und als Gegenleistung
von ihren Auftraggebern nicht nur eine Barzahlung, sondern vielfach
auch Unterkunft und Unterhalt erhielten, geh rt ein bisher unbekannter
Grieche, der sich in einem Briefe an seinen unbenannten r mischen
G nner als Φραγχίοχος Γραικός unterzeichnet. Franciscus Oraecus hatte
diesen Brief, der — meines Wissens einzig in seiner Art — einer Ver-
ffentlichung und kurzen Besprechung nicht unw rdig erscheint, der Ab-

schrift einer Rede des Libanios angef gt, die er seinem Protektor als
Probe seiner Leistungsf higkeit bersandte. Erhalten ist uns dieselbe
samt dem Widmungsbriefe auf fol. 85—111 des Vat. graec. 1898, eines
aus Manuskripten verschiedener Jahrhunderte zusammengesetzten Mis-
cellancodex.1) Fol. 85—108 geben die vollst ndige Rede mit der Auf-
schrift: λιβανίον 6οφι6τον λόγος άντιοχιχός, fol. 109 u. 111 sind un-
beschrieben, auf fol. 110, dem vorletzten Blatte des urspr nglichen
Manuskriptes, findet sich folgender Brief:

απέστειλα 6οι τον του 6οφι6τον λιβανίου άντιοχιχύν λόγον, λογι-
ώτατε δέόποτα. 8ν τηνιχαντά ποτέ όυναντήαας αϊ χα& όδον [ππότην
ύπο6χέ&ην xal χατένευαα. αρμονία ΰντως παιδιαχ^ τούτον 6 οοφιΰτής
χαταχοόμήόας έζετέλεόε. λέξω γαρ, ει xal δεινών, Κπαααν την της

5 έαντον έπιότήμης παιδείαν, ώ^ χ αυτός νότερον 'όψει, ένταν&οΐ προό-
&ήχην ήβονλή&η ποίήόαι. τοντο δ% αρά έποίηόα, το μ^ν, χατά χάριν*
το ί^, Ιν όπως έπ Αψιά ύμΐν αύτοΐν τα γράμματα γενηται. xal εΐ

1) Auf denselben hat zuerst Angelo Mai aufmerksam gemacht. Er enth lt
unter anderem ein von einer Gelehrtenhand des 13. Jahr h. herr hrendes Manu-
skript (fol. 324 — 341) mit der Monodie des Nikephoros Basilakes (Poerster,
Philol. LIY p. 93), dem Schl sse der Imagines des Kallistratos u. dem unvoll-
st ndigen ersten Buche der Imagines des Philostratos. Die in demselben Sammel-
codex enthaltene Zusammenstellung der έπιγςαφαί der Odyssee ist von mir in
den Jahrb. f. klass. Phil. 1888 p. 810 ver ffentlicht.
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μεν δοχεΐ τω χνρίω χαρδηναλίω xccl αντω, γενήΰομαι, παρά τη παγχάλω
υμών ομηγύρει xal ά&ροίβεί) το της έμης έπιβτήμης πιών (!) χατά
δνναμιν. έπείπερ με&' οντινος δεβπότην βννοιχονντα με τυγχάνω, τον ίο
έξης νπονργεΐν χρόνον ον βονλομαι. ή δ' αιτία, ουκ έοτΐ λεχτέα. περί
δε τον μι6&οϋ, όπως νμΐν xal τοϋτο δήλον ποι,ήοω, οίον αν βονλη&είη
δ χνριοζ, xal έμοί χατα&νμων. χαίτοι, δίς xal τρεις (!) τον χόπον
ήννοεν οίδε τοϋτο &εος τοννομα κύριος χρίβτόφορος παρά τον
χνρίον αντον χαρδηναλίον ρεοόλφον πεμπόμενος προβχαλών με οννοι- 15
χήβειν μετ αντών. αλλά δη xal παρά τον βαλβίατη χαρδηναλ μάλιατα^
της γραφιχής έπιατήμης οννεχα. αλλ' ονχ Ινενόα, έως ίνα το νμετερον
ΐδω βονλημα: "ΕρρωοΌ λογιότατε μοι δέόποτα: ^

6ος οίχέτης, Φραγχίόχος Γραιχός: —
πλέον τον λόγον ννχτος έγραψα ao

Die Situation, die sich aus dem Wortlaute des Briefes mit Sicher-
heit erschliefsen l fst, ist folgende: Franciscus Graecus, der zu den
Kreisen eines r mischen Kardinals Zutritt erstrebte [xal sl μίν —
άδροίβεί 7 — 9] und bei diesem selbst sich um die Stelle eines Hand-
schriftenkopisten bewerben wollte [το της έμής — δνναμιν 9 — 10],
wandte sich an einen hochgestellten Freund des Kardinals, dem er zu
seiner Empfehlung eine Abschrift der Libanischen Preisrede auf die
Stadt* Antiochia bersandte [απέστειλα 6ot — δέόποτα l — 2]. Dafs er
hierzu von jenem in irgendwelcher Form veranlafst worden war, er-
giebt sich aus der angef gten, von der Selbstsch tzung des Schreibers
zeugenden Bemerkung: bv τηνιχαντά ποτέ — χατένεναα 2 — 3. Nach
einem scharf betonten Urteil ber den Wert der abgeschriebenen Rede,
die er als ein klassisches Kunstwerk des Libanios bezeichnet [αρ-
μονία — έξετέλεοε 3 — 4], in welches dieser — wie auch der Empf nger
des λόγος bei der Lekt re wahrnehmen k nne — die vollendete Fein-
heit seiner hellenischen Bildung hineingelegt habe [απαόαν — ποίήβαι
4 — 6], giebt Franciscus recht offenherzig den Grund seiner Bewerbung
an: er will seine bisherige Stellung, die er als Schreiber bei irgend
einem r mischen Grofsen iiine hat, aufgeben [έπείπερ με& οντινος
δεβπότον βννοικονντα με — ον βούλομαι 10 — 11]. Der Grund hier-
f r, den er verschweigen zu m ssen glaubt, d rfte aus den Worten
τον έξης νπονργεΐν χρόνον ον βονλομαι zu erraten sein; er w nscht
einen besser bezahlten und angeseheneren Posten. Deshalb f gt er
auch unmittelbar die Gehaltsfrage an, berl fst aber bescheidenerweise
die Bestimmung der H he seiner Geldbez ge dem neuen Herrn [περί
δε τον μιβ&οϋ — χνριος 11 — 13], in der Erwartung, dafs dieser seinen
W nschen Rechnung tragen werde [xal έμοί χατα&νμιον 13]. Um
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endlich seiner Bitte gr beren Nachdruck zu geben, bemerkt er, dafs
ihm noch weitere vorteilhafte Anerbieten [της γραφικής έπιότήμ,ης
οννεχα 17] gemacht worden seien; so habe ein gewisser Christophoros
ihn mehrmals im Auftrage seines Herrn, des Kardinals Redolphos,
angegangen, in des letzteren Dienst zu treten [κύριος χριβτόφορος —
βννοικήβειν μετ* αυτών 14—16]; ein hnliches Angebot habe er
auch vom Kardinal Salviati erhalten [αλλά — μάλιότα 16]. Doch
habe er beiden noch keine Zusage gegeben, da er auf sein Gesuch zu-
n chst die Antwort seines G nners bezw. des diesem befreundeten
Kardinals abwarten wolle [αλλ'— βούλημα 17 —18]. Mit einer H f-
lichkeitsformel, die den gewandten Byzantiner kennzeichnet, schliefst er
sein Schreiben und fugt als Postskriptum wie zur Entschuldigung bei,
er habe aus Mangel an Zeit in seiner jetzigen Dienststellung den
gr fsten Teil der Rede w hrend der Nacht schreiben m ssen.

Eine Datierung des Briefes fehlt, doch l fst sich dieselbe auf
Grund der benannten Pers nlichkeiten ohne Schwierigkeit gewinnen.

Der zuerst erw hnte Kardinal ρεδόλφος ist Niccol Ridolfi1) aus
Florenz, ein Neffe Leos X, der bereits unter seinem Oheim den Purpur
erhielt, von Clemens VII (bald nach 1523) als Erzbischof in seine Vater-
stadt geschickt wurde, 1536 nach Rom zur ckkehrte, von 1543—48
abermals die Leitung des Erzbistums Florenz bernahm und von da
ab bis zu seinem Tode 1550 in Rom lebte. Ridolfi, der sich in aufser-
gew hnlichem Mafse mit griechischer und r mischer Litteratur besch f-
tigte, besafs eine reiche Bibliothek, die er unter grofsem Kostenaufwand
durch Ankauf wertvoller lterer Manuskripte und die Kopien der in
seinem Privatdienete arbeitenden Handschriftenschreiber zusammen-
gebracht hatte. Der an zweiter Stelle genannte οαλβίατη ist der
Florentiner Giovanni Salviati2), ein Vetter Ridolfis, bereits 1516 von
seinem p pstlichen Oheim zum Kardinal erhoben. Sein weit j ngerer
Bruder Bernardo erhielt den Purpur erst durch Pius IV, also nach 1559,
kann somit hier nicht in Betracht kommen. Eine hervorragende Rolle
spielte der feingebildete Giovanni Salviati unter Clemens VII und Paul III,
der ihn zum Kardinal-Bischof von Albani ernannte. Sein Palast in
Rom war damals ein Sammelpunkt des litterarischen Lebens, er selbst
ein freigebiger Besch tzer von Gelehrten und K nstlern.8) Er starb 1553.

1) Vgl. Ciaconius, Vitae et res gestae pontif. et cardin, Eomae 1677, vol. III
p. 408 f, und Reumont, Geschichte der Stadt Rom ΙΠ, b, 271 ff.

2) Ygl. Ciaconius a. a. 0. p. 406 und Reumont a. a. 0. p. 271.
3) Cuiusque artis asylum literatorum omnium . . . , ut literati fere omnes

ad eius lares, veluti ad certissimum praesidii simulacrum pro sua quisque
utilitate confluerent. Ciaconius a. a. 0.
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Nach den mitgeteilten Daten mufs der Brief mit der zu ihm ge-
h rigen Handschrift entweder zwischen 1536—43 oder zwischen 1548—50
in Rom geschrieben sein, da Ridolfi zwischen 1543—48 seinen Hofhalt
nach Florenz verlegt hatte. Der im Dienste dieses Kardinals stehende
χριοτόφορος ist, wie ich glaube, kein anderer als jener Christophorus
Awerus oder Ά βέρος (Aov βέρος), der im Cod. Par. 1691 bezeichnet
wird als rfj πατρίδι Γερμανός und der nachweisbar in den Jahren 1544
und 1548 in Rom als Schreiber griechischer Handschriften gelebt hat.1)
Diese Angabe stimmt mit der eben gewonnenen Datierung des Briefes,
da Christophorus ebensogut schon vor 1544 wie nach 1548 in Rom
th tig gewesen sein kann. Die Person des nicht benannten Kardinals,
den Franciscus um Aufnahme und Stellung bittet, l fst sich mangels
weiterer Anhaltspunkte nicht feststellen; jedenfalls stand derselbe an
Einflufs, litterarischer Bedeutung und Liberalit t seinen Kollegen Ridolfi
und Salviati nicht nach, da sonst der Bittsteller schwerlich die An-
gebote dieser erst an zweiter Stelle ber cksichtigt h tte.

Was endlich Franciscus selbst betrifft, so erscheint er uns nach
seinem Briefe als ein gebildeter Grieche, der seine Muttersprache ge-
wandt zu schreiben versteht und dessen stilistische Fertigkeit auf Lek-
t re und Studium der griechischen Klassiker schliefsen l fst. Man
betrachte nur Wendungen wie χαταχούμήύας έζετέλεβε, rb της έμής
έπιότήμης, οίον αν βονλη&είη χαΐ έμοί χατα&ύμ,ιον, ferner die bei
Homer beliebte Verbindung von ύπί6χνεΐ6&αι, xal χατανενειν, die von
δμήγνρις xal αδροιβι,ς, die Konstruktion von άννω c. Part., endlich die
gewifs nicht zuf llige Zusammenstellung von λόγον λογιώτατε. Als neu-
gebildetes Wort f llt παίδιαχός auf, das unserem Begriff von „klassisch"
nahe zu kommen scheint. Auch das Urteil des Franciscus ber den
Wert der Libanischen Rede zeugt von Geschmack und von Vertrautheit
mit dem reichen litterarischen Nachlafs des Rhetors, der zu den ge-
lesensten Profanschriftstellern der Byzantiner geh rte. — Die Resultate,
die das behandelte Bittschreiben uns gewinnen l fst, sind in K rze
folgende: Wir treffen auch noch im Laufe des 16. Jahrh. in Rom, trotz
der dort errichteten griechischen Buchdruckereien, gut ausgebildete Hand-
schriftenschreiber fremder Herkunft, die, im Privatdienst reicher und
hochgestellter Pers nlichkeiten stehend, die Bibliotheken dieser mit Ab-
schriften lterer griechischer Vorlagen zu versehen hatten. Auf das
Dienstverh ltnis dieser Schreiber zu ihren Herren weisen die im Briefe
vorkommenden Ausdr cke βυνοι,χεΐν und νπονργεΐν deutlich hin; die
ersteren erhalten als zur Familie des Herrn geh rig im Hause des-

1) Vgl. Gardthausen, Griech. Pal ographie p. 317 u. 426.
36*
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selben Unterkunft und Nahrung und beziehen berdies f r ihre Dienst-
leistung ein bestimmtes Gehalt (futrihfc). Zu solchen Schreibern geh rt
neben dem Deutschen Christophorus Awerus, den der Brief direkt
als Bediensteten des Niccol Ridolfi bezeichnet, der bisher nicht be-
kannte Grieche Pranciscus Graecus. Dieser schrieb zwischen 1536—
43 bezw. 1548—50 den im Cod. Vat. 1898 berlieferten 'Λντιοχιχυς
λόγος des Libanios. Mit dem Studium dieses Rhetors scheint man sich
in jener Zeit eingehender besch ftigt zu haben, nachdem bereits in der
letzten H lfte des 15. Jahrh. eine Anzahl von Handschriften des Libanios
in die grofsen Bibliotheken Italiens, besonders in die Vaticana in Rom,
in die Medicea in Florenz etc. gelangt war.1) — ber den Wert
der Abschrift des 'Λντιοχικος λόγος bin ich nicht in der Lage zu ur-
teilen, da ich dieselbe nicht verglichen habe. Doch glaube ich schon
deshalb die Aufmerksamkeit auf sie lenken zu m ssen, weil sie im Katalog
der Codd. Vat. graeci unter den Handschriften des Libanios nicht auf-
gef hrt wird.

Freiburg i. d. Schw. Jos. Sturm.

1) Vgl. Foerster, Francesco Zambeccari u. die Briefe des Libanios p. 42
u. 283.
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